18 † Præterea Bal. se fundat in c. cum olim secundo de priuileg. ideo debet intelligi secundum illud, ut per Bar. in l. non solum. §. liberationis. ff. de lib. leg. sed ille tex. loquitur de monacho translato ad episcopatum, nimirum ergo si qd acquirit, non acquirit monasterio, sed Episcopatu, ut ibi est casus, & Abb. & alii sic declamant † Nos uerò loquimur, quando monachus qui de licetia superioris, uel Papæ è monasterio

Pro hæredibus D. Serenæ Verratæ.

ARGUMENTVM.

De muliere intra annum luctus manum secundo viro tangente, literas accipiente, quibus eam confortem uocabat, & ab eo oscula recipiente, nunquid subiiciatur pœnis leg. primæ. C. de secund. nup. & quid etiam de nubente pulcherrimè tractat.

SVMMARIVM.

- 1 Intellectus leg. primæ. C. de secund. nu. 52.
- 2 Viduitas & honestas in quibus versetur.
- 3 Mulier secundo nubens post tempus luctus iuste potius quam honeste facit.
Et in culpa dicitur apud Virgilium, immo dicitur adulterare thorum prioris viri.
Et plus simplici mecha peccat.
- 3 Mulier quando male morigerata dicitur. 54.
- 4 Manus tactus & oscula dicuntur preparatoria nuptiarum.
- 4 Mulier priuatur dote propter adulterium.
Et etiam propter osculum luxuriosum. 57.
Quod ibi declaratur quomodo procedat.
- 5 In legato dicitur tractari de lucro.
- 6 Faciendum de proximo habetur pro facto.
In fauorabilibus tamen non pœnalibus. 59.
- 7 Mulier de proximo copulanda habetur pro copulata.
- 8 Sponsa de presenti dicitur destinata sic in domo viri ut eum sequi debeat.
- 9 Lex prima C. de secund. nup. procedit in nuptijs non in sponsalibus tantum.
- 10 Vxoris appellatione non venit sponsa.
Et quando 14.
- 11 Mulier tempore luctus potest uiro desponsari.
Et matrimonium inchoare non autẽ consummare. 12
- 13 Statutum puniens matrimonium in certo casu intelligitur de consummato.
Nec ad sponsalia porrigitur.
- 15 Statutu vel lex licet quandoq; extendant non tamen quò ad penam.
- 16 Pena ut comittatur delictum debet esse consummatu.
- 17 Matrimonij appellatione intelligitur de consummato.
Initiatur enim per sponsalia sed per copulam confirmatur. 18.
- 18 Lex prima. C. de secund. nup. intelligi debet de matrimonio consummato non autem de sponsa.
- 19 Mulier secundo nubens infra annum luctus non proptè dicitur delinquere.
- 20 Pœna ubi imponitur ipso iure requiritur actus consummatus.
- 22 Voluntas testatoris totum facit.
Etiam tacita.
- 23 Dos restitui debet mulieri soluto matrimonio.
- 24 Legatum uxori factum plenius venit interpretandum.
Licet regulariter strictè, nisi coniuncta persona sit factum. 25.
- 26 Repetitio cum suis qualitatibus quando fieri debeat.

sterio exiuit, vt extra illud sub certo habitu religioforum, vel clericali uiueret, aliter non fuit alicui Ecclesie dedicatus, nec ad aliquam prelaturam, seu rectoriam habentem administrationem translatus, nam si quid huic fuerit acquisitum, non sibi; quia adhuc est monachus, sed monasterio, in quo professus est acquirit. Ita formaliter respondet Bero. in dicto consil. 26. nume. 11. præcisè decidens hunc casum, ibique pariter respondet Aretin. in dicto §. primo, supra citato † & ratio manifesta differentie surgit inter illum casum Baldi & nostrum; quia quando monachus egressus monasterium sit episcopus absoluitur ab obedientia Abbatis sui. Glosa in capitulo statutum. 18. quæstione prima in fin. quam sequitur Franciscus Marci. quæstione 834. secunda parte. Vnde nimirum si non querit Monasterio sed Episcopatu. At secus in casu nostro, cum remaneat sub obedientia sui monasterii, ex quo 21 non fuit alibi translatus, † & hoc etiam confirmatur ex ipso breui, vbi conceditur sibi morari extra domos & claustra sui ordinis, de licentia tamen superiorum suorum ad id petita, quæ qualitas arguit illis, eum adhuc subiectum remanere, & licet subiiciatur, licet non obtenta, tamen id dicitur, ne sit in facultate superiorum nolendo, reddere concessionem elusoria, sed in ceteris remanet sub obedientia monasterii & superiorum suorum. Quòd etiam patet, nam conceditur & facultas incedendi religionis habitu dimisso, illo sui secretè retento, quod etiam denotat ab ordine, vel Monasterio illum non esse penitus absolutum

† Postremò non obstat quod inquit Cephalus. consil. 212. nam decisio sua conuincitur ex alia Beroi. quæstione 83. quem pro se citat, cum tamen illi repugnet, nam ponit casum, quando professus in vno monasterio cum aliis septem Monachis fuit in alio Monasterio ad curam animarum deputatus ex literis Apostolicis, & ibi decesserat. Vultque bona quæstia per eum debere monasterio, in quo fuit professus, & tamen illa deputatio non fuit limitata certo tempore, sicut nec in casu suo dicit Cephalus † temporis ergo limitatio, vel non, non tribuit, nec aufert acquisitionem monasterio, sed qualitas concessionis Monacho factæ, nam si particula ris fuit, eatenus tantum præiudicat Monasterio, non autem præter eam, per doctrinam Salyet. in l. qui manumittitur. C. de oper. liber. vbi determinat, quòd licentia Abbatis data Monacho ad vnum casum, uel effectum, extra illum non priuat Abbatem vel Monasterium potestate sua; quia limitata causa limitatum producit effectum l. in agris. ff. de acquirend. rer. dom.

Et ita de iure concludo in præsentis articulo.

Hippolytus Riminaldi Ferrar.

Auxilium meum à Domino.

- 27 *Bona mobilia mulieris que pervenerunt ad virum soluto matrimonio pure illi reddi debent.*
- 28 *Legatum medium recipit interpretationem à procedenti & sequenti.*
- 29 *Animus in factio presumitur ex dictis ante factum.*
- 30 *Ablatui absoluti faciunt conditionem.*
- 31 *Maritus an possit dare licentiam uxori nubendi infra annum luctus. diverse sunt opiniones.*
- 32 *Mulier secundo nubens facit iniuriam primo viro. Quam tamen ille remittere potest. 33.*
- 34 *Nubere intra annum dicitur contra bonos mores. Et quando sit declaratur.*
- 35 *Mulier potest secundo nubere intra annum de consensu primi viri. Quæ verior est & communis opi. 36.*
- 37 *Pœna leg. i. C. de secun. nup. sublata sunt de iure canonico. 44. Passimq. 46. 47. Et quales declaratur. 38. Et est communis opinio. canonistarum & legistarum. 39. Et magis communis 45. Nec ab ea recedi debet in iudicando & consulendo. Et ratione confirmatur. 40.*
- 41 *Lex tollere potest iniuriam & facere quod actus non sit iniuriosus.*
- 42 *Causa matrimonialis est spiritualis.*
- 43 *Anima lege divina regulatur.*
- 46 *Mulier potest secundo nubere impune de iure canonico infra annum luctus. Tamen eo tempore quo subest timor turbationis sanguinis quam post. Reprobata quorundam distinctione. 47.*
- 47 *Sigismundus Discalcius Iur. consultus Ferrar. apud Imperatorem Maximilianum legatus.*
- 48 *Mulier secundo nubens infra tempus luctus non cogitur tamen à secundo viro non patitur aliquas pœnas. idem si volentibus heredibus primi viri. 50.*
- 49 *Scientia presumitur ex communi habitatione.*
- 50 *Mater secundo nubens volentibus filiis non incurrit pœnas eorum favore inductas. Et cautela est facere eos consentire. 51.*
- 53 *Pœna priuationis locum non habet nisi in casibus de iure expressis.*
- 55 *Mulier vidua remanens & virgo propter repentina sponsi mortem iterum nubendo non facit contra bonos mores. Nec perdit legatum sibi factum si non nupsit.*
- 56 *Intellectus aucten. cui relictum. C. de iudic. vidui. tollen.*
- 58 *Manus tactus, oscula & amplexus operantur transitum ad matrimonium quando precesserunt sponsalia.*
- 59 *Lex pen. ff. de test. mil. declaratur.*
- 59 *Doctorem appellacionem non veniunt licentiarum in poenalis & odiosis.*
- 60 *Affectus non puniuntur in delictis non atrocioribus scilicet effectus scilicet. Nec ubi civiliter agitur. 61.*

ROPONITVR, honestam dominam Serenam de Veratis amissit legatum mobilium & scutorum 500. sibi factum per Excellentissimum Dominum Sigismundum Discalcius eius maritum; quia intra annum luctus nupsit in hunc modum, manum viro secundo tangendo, literas ab eo recipiendo, quibus eam consortem vocabat, & ab eo osculari patiendo, dum infirma lecto iaceret † text. enim in l. prima. C. de secund. nupt. pœnam prædictam imponens loquitur de muliere, quæ nequaquam luctus religionem priori viro præstiterit, quæ religio pro honestate desumitur secundum Ioannem de Garonibus numero sexto, ut probatur in authentic. de nupt. §. si autem tutelam. ibi, & licet filios non habeat, propter solam honestatem hoc agunt, quod est intelligendum de religione, & honestate non habitus vidualis, † quia viduitas & honestas non consistit in la crimis & habitu nigro, sed in pudicitia viduali, ut volunt Baldus & Doctores in l. decreto, C. ex quibus caus. infam. irrog. Hinc Connanus in Commentar. iuris civilis. libro octavo, capitulo septimo, columna quarta, scriptum reliquit, quod cum legibus patriis ex Dei præcepto parendum sit, & præceptum sit, non rectè faciesi antequam eluxerit alii nubat. Et licet matrimonium valebit, tamen legis civilis pœnam debebit incurere. Quinimmo fortius ille subdit, quod mulier post luctus tempus legitime secundo nubens, iustè potius quam honestè facit, & non tam lege prohibente quam permitte. Itaque Pœta Didonè sic inducit loquentem cum post mortem Sichæi mariti de coniugio Eneæ cogitaret.

Huic uni forsitan potius succumbere culpe.

Culpam vocat secundas nuptias, & ut scribit Valerius Maximus libro secundo, olim quæ vno matrimonio contentæ fuerant corona pudicitia honorabantur, multorum vero matrimoniorum experientia legitime cuiusdam intemperantiæ signum esse credebatur. legitimam intemperantiam appellat secundas nuptias, quod & si legitime, intemperanter tamen facit, quæ duorum se concubitu quasi profuit, ut etiam Martialis.

Qua nubit toties, non nubit adultera lege est.

Offendor mecha simpliciore minus.

Adultera dicit eam quæ prioris viri thorum, posterioris mariti adulterio polluit, quod; quia lege facit non prohibente, adulteram esse legitimam, quæ tamen plus peccat ipsa, quam simplex mecha, hæc enim & lege tolerante facit, quod facit, & fidem suam non violat quam

quam nulli unquam obstrinxit. Itaque multæ fuerunt civitates Germanorum, ut scribit Tacitus, apud quas viduis mulieribus non licuit iterum nubere. At ista domina (ut ad eam redeamus prædictis annuendo, non videtur pudicitiam vidualem servasse, merito pœnæ prædictæ locus esse debet.

- 3 † Secundò confirmatur. Nam lex illa inducta fuit ad corrigendos malos mores, ut in ea dicitur ibi. Ne in his, in quibus correctione morum induximus, & ibi not. Cyn. Bald. & Saly. & alibi plures, quos cumulat ille Io. de Garo. nu. 44. sed ista domina, quæ tactui manus assensit, sicut & literæ eam consortem uocanti, demumque osculo, videtur fuisse malè morigerata, merito ad corrigendos eius malos mores pœnæ dictæ legis primæ locus esse videtur.
- 4 † Tertiò fortius accedit, quod ille tactus manus & osculum dicuntur præparatoria nuptiarum. Vnde sicut propter nuptias legato priuaretur, ita per dictos actus, ut videmus, quod sicut mulier priuaretur dote propter adulteriū cap. plerunque, de donat. int. uir. & ux. sic & propter osculum, ut voluit Bald. in cap. tuæ. de proc. de quo Dec. & alii in rubrica C. de eden. & in rubric. de iud. Crot. in l. 2. nume. 13. ff. solut. matrimo. cum similibus & si priuatur dote sua, in qua tractat de damno † fortius hic legato priuari debet, in quo tractat de lucro l. si hereditatem. ff. mand. glo. in §. si res aliena.
- 6 instit. de lega. † bene facit regula. l. penultim. ff. de testam. milit. vbi de proximo faciendum habetur pro facto, & potentia propinqua actui habet pro actu, secundum Bal. ibi. Vnde Sal. in l. cū te. C. de don. an. nup. inquit, † quæ mulier habetur pro coniuncta, & carnaliter copulata viro, quæ de proximo copulanda est, & plura congerit exempla Ioan. Lup. in rubr. de donat. inter vir. §. 38. at hæc domina Serena de proximo erat vxor futura viro secundo & illi copulanda, nisi fuisset infirmata, & morte præuenta, merito pro tali debet haberi, & sic pœnæ dictæ legis primæ locus esse debet.
- 8 † Quibus, & aliud addi potest, quod sponsa de præfenti dicitur esse destinata in domo viri sic, ut eum sequi debeat quo vadit honestè, ut not. Cyn. & Doctor. in l. liberti libertæque. C. de oper. lib. Bar. in l. Meuia. §. final. ff. de annu. legat. quoniam qui de proximo cingendus est habetur pro cincto, dicta l. penul. ff. de testam. milit. sequitur Roland. à Valle in tractat. de lucr. dot. quæstio. 106. nume. 15. & ita videntur hæreses testatoris in recusando præstare legatum heredibus dictæ domina, quæ postea quoque decessit, ius fouere.
- 9 † Istis tamen non obstantibus contrariam sententiam veriore & humaniorem amplector. & moueor per tex. in dicta l. prima. in verbo nuptiarum, per quem notat ibi Ioann. de Garo. numero octavo, quod si nuptiæ factæ non essent infra annum luctus, sed factæ essent

tantum sponsalia, etiam per verba de præfenti, tamen non incurrit sic deponata infra annum luctus pœnas illius legis. Ita vult ille text. dum dicit nuptiarum festinatione, sed & pulchrior & clarior adduci potest in l. solet. §. primo ff. de his qui not. infam. vbi dicitur, quæ virum luget, intra id tempus sponsam fuisse non nocet. Si enim id non nocet, ergo non amittit legatum sibi factum, † & ex illo text. not. Angel. quod appellatione vxoris non venit sponsa; quia matrimonium non est prohibitum perpetuò, sed infra tempus luctus tantum. Vnde subdit Angel. ad matrem, quæ suscepta. tutela, nec dum ratione reddita contraxit sponsalia; ut non subiiciatur pœnis, de quibus loquitur auth. iisdem pœnis C. de secund. nupri. inter quas est amissio legati sibi per virum facti, dicto §. si autem tutelam, † & de hoc est gloss. notab. in capitulo vir. ad finem 33. quæstione quarta, dicens, quod secundum leges mulier potest tempore luctus alii viro desponsari, sed non tamen traduci, citat text. in dicto §. primo, sequitur Felyn. in capitulo tertio loco. columna quarta, de præfemptio. & in rubric. de spons. columna quarta, dicens, quod pœna apposita secundum leges contrahenti matrimonium tempore luctus, non extenditur ad contrahentem sponsalia de præfenti, & cum prædictis etiam concordat Odofred. in l. 1. r. C. si rect. prouin. † dicens, quod matrimonium potest inchoari, sed prohibetur consumari, ut in muliere; quæ est intra tempus luctus, quæ conuoluat ad secundas nuptias, quæ notatur infamia, dicta l. prima C. de secund. nup. & tamen potest sponsalia contrahere, quare concludendo, si sponsalia non sufficiunt ad incurrendam pœnam priuationis legati, multo minus in casu nostro, in quo nec etiam sponsalia interuenerunt, pœnæ prædictæ locus esse debet.

- 13 † Secundò confirmatur hæc conclusio de mente Ancharani consilio 21. pro solutione dubiorum, columna tertia, versicul. tertio ponderandum, vbi dicit, quod statutum puniens contrahentem matrimonio consumato, nam antequam iura appellat sponsum & sponsam, non autem vxorem & maritum, ut patet in toto titulo de sponsa. † statuta autem pœnalia, quæ loquuntur de matrimonio, non extenduntur ad sponsalia tantum, nec statutum quod loquitur de vxore, habet locum in sponsa; cum tractamus de odio, secus si de favore, ut not. Cyn. in l. non sine. C. de bonis quæ liberis. initiatum enim matrimonium per sponsalia, & per carnis copulam consumatur. idemque probat Bald. in l. 2. C. de patri. qui fili. distrahe. † Hinc licet lex, aut statutum extendantur in dicto, tamen non extenduntur quod ad pœnam glossa, in l. final. ff. de in ius vocando. Ioannes Andreas in capitulo dispendia. de rescriptis.

In sexto Roland. de Curt. consilio 75. numero 43. primo Tomo criminalium, unde subdit Ancharan. quod licet in casu suo à principio sponsaliorum patris voluntas non interuenit, tamen quia post notitiam ante copulam superuenit, uel saltè non contradixit, poena priuationis non debet esse commissa, † quia cum ciuili-
 16 nis non debet esse commissa, † quia cum ciuili-
 17 ter agitur, non autem criminaliter ad penam committendam, debet delictum esse consummatum. l. uulgaris. §. qui furti. ff. de fur. & hanc decisionem Anch. sequitur & confirmat Fely. in d. c. 3. loco. col. 4. de præsump.
 17 † Et ulterius comprobari potest: quia appellatione matrimonii, & coniugum intelligitur de matrimonio consummato, & de his, qui matrimonium consummauerunt, ut est tex. in c. ex publico. ubi Abb. col. 2. de cõuer. coniugat. & consil. primo colum. 2. prima par. nam antea-
 18 talem consummationem iura appellant. sponsum & sponsam, non autem maritum & uxorem, ut per Anch. consil. 21. col. 3. † initiatur enim per sponsalia, & per carnis copulam confirmatur c. statutum. §. sed sciendum, 27. q. 2. idemque Dec. in l. nuptias. de regul. iur. & consil. 540. colum. 2. Roland. à Valle de lucr. do. quæstio. 106. nume. 20. hæc autem decisio Ancharani & sequacium casui nostro famulatur à fortiori, cum in eo non interuenierint etiam sponsalia, & materia sit odiosa uel poenalis, igitur dicta lex prima, de secund. nupt. loquens de muliere & viro, & sic de vxore & marito hoc est de matrimonio consummato, secundum Ioa. de Garo. num. 6. ad fi. & de matrimonio ibi, per immaturum matrimonium, non debet habere locum in sponsa, minusque in nondum desponsata, tantoque magis, quia si uult Anch. quod ubi ciuili-
 19 ter agitur ad poenam propter delictum, debet illud esse consummatum † fortius in casu nostro, in quo muliere nubente infra annum luctus, non est proprie delictum, secundum Ang. in dicta l. 1. & Ioan. de Garo. nume. 48. factum debet esse consummatum, quod etiam confirmat nume. 8. per doctrinam Andreæ Siculi in c. 2. colum. 3. uersiculo nota. ibi, de foro comperen.
 20 † ubi post Ioan. Andream dicit, quod quoties lex imponit poenam ipso iure semper requiritur actus consummatus & perfectus, sed per matrimonium mulier incurrit infamiam ipso iure, dicta l. 1. ubi ex iure quidem notissimo sit infamis, ergo matrimonium debet esse consummatum, quare nec sponsalia sufficiunt, nec multo minus tactus manus, nominatio nuda consortis, aut osculum, quæ præsupponuntur interuenisse.
 21 † Tertio dico fortius, quod & si dicta Domina accepisset & matrimonium consummasset infra tempus luctus, adhuc dictum legatum consequi debuisset, non autem illud amisisset, ad quod probandum pondero diligenter uerba
 22 testatoris † cuius voluntas totum facit l. in conditionibus, ff. de conditio. & demonstra-

etiam tacita l. cum proponebatur. cum ibi not. ff. de legat. secundò. Nam primò iure restitutorio dotis reliquit ei scutos mille pro dote habitos, quod legatum sine dubio non recipit conditionem de non nubendo infra tempus
 23 luctus; immo totum contrarium, † nam soluto matrimonio dos restitui debet mulieri, ut rursus nubere possit, & in hoc interesse reipublicæ uersatur, ut inquit text. in l. 2. ff. de iure dot. uidelicet ad sobolem procreandam, replendamque liberis ciuitatem, ut dicitur in l. 1. ff. soluto matrimo. quod arguit nuptias, quanto citius fieri debere, ut & citius mulier pragans reddatur, & pariat, quare si testator legauit ei dotes suas, id fecit ut nubere posset quam docuere uellet intra annum, uel post annum;
 24 † Adiuuat hanc interpretationem qualitas legataria. Nam legatum uxori factum reperitur, & quidem dilectissimæ, prout sic eam testator nominauit, propter quod plenius uenit interpretandum. l. cum alienam, & ibi notant omnes. C. de legat. l. Aurelius. §. Titius test. ff. de liber. legat. ibi, præsumptio enim propter naturalem affectum facit omnia patri uideri concessa, cum similibus per Dec. consilio 289. columna secunda, uersiculo octauo, qui de foro loquitur, & consil. 601. qui de vxore, idemque Corn. ponit consilio 103. numero quinto, volumine quarto, Natta consilio 186. & consilio 296. in fine, Hieron. Alban. consilio 39. numero quinto, & cum prædictis etiam concordat Socin. in l. 1. uersiculo secundus casus, ff. de reb. dub. Crauet. citans alios consilio 297. columna prima, & Roland. à Valle referens eum consilio 16. numero 38. volumine ter-
 25 tio, † ubi dicit omitendo contrarietatem, & inconstantiam doctorum, qui pro casus occurrence dicunt, aliquando legatum largè, quandoque uerò strictè interpretandum, regulam esse, quod strictè sit interpretandum, nisi factum sit coniunctæ personæ; tunc enim late debet interpretari, per l. si seruus plurium. §. final. ff. de legat. primò. Succedit deinde testator, & prædicto legato subiicit aliud dicens, & id ultra omnes & quascunq; uestes &c. Item,
 26 & scutos 500. auri, † quod quidem legatum cum contineat identitatem personarum, scilicet testatoris legantis & uxoris legatarie, & diuersitatem rerum: quia primò legauit dotem habitam, nunc alias res suas, & oratio, quæ reperitur adiecta per copulam, & per dictionem item, sit imperfecta ratione uerbi legauit non repetiti, sequitur, ut induci debeat eius repetitio cum suis qualitatibus, ut est doctrina Bartol. in l. in repetendis, columna final. ff. de legat. tertio, ubi dat exemplum, si dixerim lego Titio fundum sub conditione, item eidem domum, nam sit repetitio lego sub conditione, sequitur Gozadin. consil. 19. nu. 13. meritò & in casu nostro, uerba prædicta, & id ultra uestes scutos 500. debet inducere

ere repetitionem uerbi legauit, cum qualitatibus suis, uidelicet causa nubendi pro libito intra, uel post annum, prout in præcedenti legato
 27 de dotibus factò † rursus profequitur idem testator dicens. Item, & eidem dominæ restitui mandauit ea bona mobilia ipsius dominæ, quæ ad eius testatoris manus peruenierunt &c. quod legatum sine dubio nullam habet annexam conditionem non nubendi intra annum sed potius permissionem, quod ei restituantur siue uelit nubere, siue non intra, uel post annum,
 28 † meritò legatum uestium & scutorum 500. intermedium, tanto magis recipere debet declarationem, & à præcedenti, & à sequenti legato, quod dictæ dominæ præstandum sit, & ei debeatur nubenti, uel non intra, uel post annum luctus. l. si seruus plurium. in fi. ff. de leg. 1. ubi ad declarandum legatum numerorum factum, earum, quæ præcedunt, uel quæ sequuntur summarum scripta spectanda sunt, dicit text. & ibi not. doctores, quod prædicta declarant sequentia, sicut & sequentia declarant præcedentia. † Hinc Alex. consil. 1. col. 9. uol. 3. dixit ex his, quæ quis dixit ante factum, præsumi animum suum in facto sequuto, sicut & idem Alex. consil. 2. uol. 4. col. 6. uoluit ex sequentibus declarari, qualiter quis intellexerit præcedentem dispositionem, sequitur decis. Neap. 375. col. 2. Tanto magis igitur in casu nostro, ubi legatum dotium præcedens & sequens de mobilibus dictæ dominæ tendit ad faciliorem exitum nubendi, nec nuptiarum continet prohibitionem, sed permissionem, dici debet, quod legatum interpositum de uestibus, & aliis & scutis 500. pari modo debeat interpretari, quare mirum mihi quidem uideretur, quod in hoc puncto aliter dubitetur tam claro & aperto.
 Nec alterantur præmissa (meo iudicio) per ea quæ profequitur testator dicens. Rogans ipsam dominam Serenam eius uxorem, ut ea uidea remanente, & vitam castam, & honestam seruante, uelit permanere & habitare cum filiabus ipsius testatoris. † Nam per ablatiuos absolutos locutus fuit, qui faciunt conditionem. l. à testatore, ff. de conditio. & demon. & not. omnes in rubr. ff. solut. matrim. quæ conditio non disponit l. si quis sub conditione. ff. de cond. instit. Dominus meus Riminal. consil. 289. nume. 46. ad denotandum, quod circa ueritatem, vitamque castam & honestam tuendam nihil disponebat; sed in sua libera potestate relinquebat, rogans (ubi sic faceret) quod habitare uelit cum filiabus ipsius testatoris. Bene subiunxit aliud, quod mens sua ut supra declarata magis confirmatur, nam dixit, quod si fecerit & dotes eius, & alia ut supra sibi legata non petierit, eam ali mandauit, ex his enim uerbis colligitur, quod in eius potestate posuit actum secundò nubendi uel non, quorum neutrum faciendo legauit alimenta, faciendo uerò secus, ergo uoluit eam dotes & legata con-

31 sequi, licet secundò nuberet. † Et licet aliqui uoluerint, maritum non posse dare expressè, uel tacitè licentiam uxori nubendi infra annum luctus, quos refert Ioan. de Garo. in dicta l. 1. nume. 63. tamen ut subdit, nume. 65. multi tenent contrarium, quos ipse recenset & sequitur; quia nubere infra annum luctus, non est proprie delictum sed prohibetur pro-
 32 pter honestatem † & iniuriam primi mariti anima namque uiri defuncti contristatur de secundis nuptiis uxoris. §. quæ uerò. in authent. de nup. & uidea dicitur illa quæ honorat maritum, sed illa quæ secundò nubit honorem non seruat, ut ibidem dicitur, quæ honorat defunctum omnino abstinet à nuptiis. Bald. in auct. ex testamento. C. de secund. nupt. colum. 2. Alexand. consil. 63. volumine quinto, Roland. à Valle consil. 81. numero quarto, volumine tertio, hanc autem iniuriam † potest ille remittere secundum Bald. in l. 1. C. de his, quæ poenæ no. at secus esset, si mulier nubendo infra annum uerè delinqueret; quia testator expressè, uel tacitè licentiam concedendo super hoc dispensare non posset l. conuenire. ff. de pac. dot. l. pacta, quæ contra. C. de pact. cum similibus.
 34 † & licet nubere infra annum dicatur contra bonos mores, dicta l. 1. procedit quando mulier nubit contra, uel præter uoluntatem mariti; quia tunc facit sibi iniuriam, secus si de eius uoluntate, seu licentia; quia cum tunc non faciat sibi iniuriam, argumento l. cum donationis C. de transactio. non dicitur facere contra bonos mores, sicque respondet etiam Dec. in rubric. C. de secund. nupt. columna final. quem Ioan. de Garo. non allegat † & hanc opinionem ueriores putat Ioann. de Garo. etiam de iure ciuili, tantoque magis de iure canonico, ut per eum, & cum prædictis etiam concordat Bald. in d. l. 1. C. de secund. nupt. Roman. consilio 219. columna secunda, Ias. consil. 53. columna 1. uol. 1. & idem Bald. in l. filium quem habentem. columna sexta. C. famil. erci. ubi quoque Corraf. nume. 63. Dec. consil. 620. columna secunda, † & in rubric. C. de secund. nupt. ubi communem testatur, sicut & alios cumulat Roland. à Valle consilio 81. numero 12. volumine tertio, & abundè Anton. Gabri. libro tertio, de secund. nupt. conclusio. prima, numero 29.
 Quartò, superuacaneus mihi uidetur totus hic labor, attento quod † de iure canonico poenæ, de quibus in dicta l. 1. C. de secund. nupt. impositæ mulieri secundò nubenti ratione temporis & festinantia in odium suum nubendo infra annum luctus sublatae sunt, licet secus sit in illis poenis, quæ imponuntur, non ratione temporis & festinantia: sed in fauorem filiorum primi matrimonii, de quibus in l. scemina, & in l. hac edita l. C. de secund. nup. de quibus hic non agitur, quia ex ista Domina & Discalcio primo uiro defuncto non
 R 4 sunt

38 sunt aliqui filii, sed de primis pœnis tantum agitur, de quibus in d.l. 1. q. enim tales sublatae sint de iure Canonico tenet Host. Inno. Ioan. Andr. Henrich. Boich. Butr. Abb. Card. Alex. & 39 omnes in c. si. de secund. nupt. qui dicunt, quod est communis opi. & nedum canonistarum, sed etiam legistarum, ut inquit Abb. in c. Ecclesia Sanctae Mariae. col. 6. de constit. ubi pariter Aret. Feli. & Dec. adfirmant, dicentes ab ea non esse recedendum in iudicando & consulendo. idemque tenet Bar. Bal. Ricar. Mal. Ioan. Fab. & Saly. in d.l. 1. & Bar. in l. liberorum. ff. de his, qui not. infam. dicens, quod ita fuit obseruatum millies à mortalitate citra, & innumerabiles alii, quos cumulat Ioan. de Garo. in d.l. 1. nu. 23. 40 ubi per tres col. in quotis dilatat fimbrias, & ista communis opinio probatur optima ratione, quam ponit Cast. conf. 366. super primo puto uideretur. vol. 1. quem variato volumine citat Ioan. de Garo. in d.l. 1. in 12. not. & inferius sub nu. 66. Nam licet mulier secundò nubat infra annum luctus, & iniuriam inferat primo 41 marito iure ciuili cōsiderato, tamen de iure canonico, cum liberè nubat in domino c. pen. de secund. nupt. nullam infert iniuriam primo uiro, postquam data est sibi licentia à lege Apostolica & Canonica, quae potest tollere iniuriam, & facere, quod aliquis actus non dicitur iniurius. l. iniuriarum. §. his qui ff. de iniur. Vnde licet lex reputet illum actum iniuriusum 42 Canon. tamen secus, t qui debet attendi, quia causa matrimonialis est spiritualis cle. dispensationem, de iud. & in spiritualibus semper Canones uincunt legem, ut not. in c. 2. de reg. iur. in 6. & hinc tollitur unum, quod inquit Conna. in comentar. suis lib. 8. cap. 7. col. 4. talem licentiā mulieris datā liberè cui uelit nubēdi in dno per Paulum prima ad Corinthios, cap. 7. iuris regula metiri, quia nec patri, nec patruo, nec fratri nec iam consobriuo aut consobriui filio se collocare potest, ex quo lege prohibetur. id enim procedit ob sanguinis coniunctionem, quae uersatur inter praedictos & mulierem, quae cessat in casu nostro. Nam cū secundò uiro ante nuptias nulla est coniunctio si proponatur extraneus & habilis. iux. l. qui testamento. ff. de testa. Dec. in rub. de iud. & alibi saepe, ut per Cagnol. in l. vinum. in prin. ff. si cert. pet. nec iure canonico propter secundas nuptias anima primi mariti 43 dicitur contristari, t quia anima lege diuina, siue Apostolica & Canonica regulatur & regitur, non autem ciuili, unde si mulier non facit iniuriam, si ingratitude non committit hodie etiam nubēdo infra annum luctus; quia canone permittente ita nubit, non debet ei, ut iniuriam & ingratitude committenti auferri legatum vel hereditas, argumento l. Grac 44 cus. C. de adult. t & ultra Doctores, quos allegat Ioann. de Garo. in d.l. 1. addo nouiter Rui. conf. 44. nume. 2. volum. 5. qui fatetur pœnas, de quibus in dicta l. 1. sublatae esse de iure ca-

nonico, licet quod ad alias, de quibus in dicta l. foeminae, & similes secus esse. Idemque tenet Alexand. conf. 53. nume. 12. volum. 7. Silua nupt. libr. 2. nume. 78. Bertrand. conf. 47. volum. 1. posteriorum, duo quaruntur t ubi dicit, hanc esse magis communem, & ab ea in iudicando & consulendo non esse recedendum, & si non extent filii ex primo matrimonio, nullam pœnam mulierem incurrere, ex eo, quod infra annum conuolauerit ad secunda vota, de mumque confirmat idem Orati. Mandosius post Roman. in additio. ad eum consilio 182. & Berous consilio 32. numero 12. volumine secundo, adeo quod hae conclusio penes omnes est approbata.

46 t Et licet aliqui uoluerint distinguere, quod aut mulier nubit eo tempore, quo posset timeri turbatio sanguinis, & causari incertitudo partus, & tunc pœna non sint sublatae per iura canonica, aut nubit eo tempore, quo cessat suspicio, siue timor turbationis sanguinis, quod est post tres menses à morte primi uiri, & tunc secus; ut sic uoluerunt Rayn. de Forli. Paul. de Leazar. Butrig. & Bald. in lectu. antiqua. in dicta l. 1. & alii quos ibi refert Ioan. de Garo. in

47 dicta l. 1. nume. 24. t tamen, ut ille subdit Abb. & alii in dicto cap. fina. & in dicto capitu. Ecclesia Sanctae Mariae. reprobant talem distinctionem; passim communem tenentes; quia generalis & libera permissio Apostoli, non patitur illam restrictionem, multosque refert Ioan. de Garo. ita tenentes, & in specie Petrum de monte. in §. si uerò altera. in auth. de nupt. qui dicit, quod opinio praedictorum communiter non tenetur, & quicquid sit sumus extra dictam distinctionem; quia domina Serena dum nupta fuit Discautio, nunquam reddita fuit ab eo praegans. Item diu fuit legatus apud Maximilianum Serenissimum Imperatorem, & reuersus domum erat infirmus grauiter; ita quod decessit, & ob id impossibile est, quod timor turbationis sanguinis esse potuerit nubendo secundo loco, etiam si rem cum se

48 cundo uiro habuisset. t Et hoc considerat Vincent. Herculani in disputa. inci. Perusinus qui dam. colum. 82. uersic. tercio facit, quem refert Neuizan. in Silua nupt. libr. 2. titu. uiduae non est nubendum. nume. 48. Quare concludendo, si domina Serena non subiiceretur pœnis dictae legis primae, casu quo uerè nupsisset, minus cum neque nupsisset, nec etiam sponsalia contraxerit.

49 t Quinto & ultimo, non omitto dici posse, quod haeredes Discautii sciuerunt, hanc dominā Serenam uoluisse nubere, fueruntque praesentes tactui manus, & successui totius rei notitiam habuerunt, uel expressè, uel iuris praesumptione, ueluti simul habitantes, & communiter uiuentes, cum dicta domina Serena. l. consensu. §. serui. C. de repud. l. ad instruendum. ff. ad administrat. Bal. conf. 295. Petrus Lombardi. col. 1.

vol.

vol. 3. Ancha. conf. 170. principaliter. col. fin. Aret. conf. 290. col. 4. uer. aliquando tutor. Soc. conf. 264. colum. 5. uer. confirmatur hoc, idem Craue. conf. 26. col. 2. & illa uixit postea per aliquot dies antequam infirmaretur & deederet, & tamen non mouerunt illi controuersiam de priuatione dicti legati, t quibus inferitur, quod de uoluntate eorum dicitur dominam Serenam id fecisse, & propterea pœnas aliquas subire non debet, iuxta glo. notab. quam commendat Ang. ueluti singularem in auth. de non eli. secundò nub. in uer. copulantur. Dicunt enim, quod mater secundò nubēs non incurrit pœnas inductas in fauorem filiorum quando nubit eis uolentibus, t & ideo monet Ang. aduocatum, quod consulari matri secundò nubenti, quod faciat filios consentire tali matrimonio, sic enim pœnas omnes euitabit, sequitur Rolan. à Val. in allegato conf. 81. num. 10. uol. 3. & abundè plures alios cumulat Anton. Gabriel. in dicta conclus. 1. de secund. nupt. nu. 33.

52 t Et hanc partem tenendo non obstant contraria. Nam quae ad primum dico, quod tex. in d.l. 1. nō loquitur simpliciter de muliere, quae non praestiterit priori uiro religionem, sed addit festinationem nuptiarum, & sic illa religio non seruata, quae pro honestate quaeritur, intelligitur demum secutis nuptiis, & sic contra matrimonio, igitur quamdiu sumus ante illud 53 dici non potest honestatem non seruari, t nec pœna priuationis apposita in casu secuti mōmōni debet habere locum in casu nō secuti, quia pœna priuationis locum non habet, nisi in casibus expressis. glo. & Doct. in c. fin. de iure patris. tex. in §. cum igitur. in auth. de non elig. secundò. nu. & per illum tex. Bald. in auth. ex testamento. col. pen. C. de secund. nupt. uer. modo iux. praedicta, Alex. in l. etiam. §. licet. col. 2. ff. solut. matr. Dec. cōf. 90. col. 2. Dominus meus Riminaldi. conf. 74. nu. 10. & conf. 94. num. 55. Paris. conf. 97. nu. 88. uol. 1. cum simil. merito de uno casu ad alium non debet fieri extensio.

54 t Ad secundum uerò, quod d. lex prima fuerit inducta ad corrigendos malos mores, dico id esse uerum, sed nego hic esse malos mores non secuto matrimonio, quod probatur ex not. per Bal. Ang. & Castr. in auth. cui relictu. C. de indic. uid. toll. ubi ponunt questionem, quādo duo contraxerant matrimonium per uerba de praesenti, sed non fuerat secuta copula, nec mulier traducta, & sponsus praecedens legauit

55 rat quid mulieri, si non nupsisset alteri t nunquid talis conditio sibi remittenda erit, ut nubere possit, & legatum consequi, concludunt, quod sic; quia dicta mulier, quae remansit uirgula & uirgo propter immaturam mortem spōsui, iterum nubendo non facit contra bonos mores, postquam primū maritum experta nō fuit, sequitur Dec. in rubrica. C. de secund. nupt. col. 1. sic igitur in casu nostro dicamus, quod

ex quo domina Serena uirum secundum non fuit experta, solo tactu manus litera recepta, qua coniunx uocaretur, aut osculo sibi dato, non dicitur contra malos mores uersata t Praeterea, mali mores considerantur in dicta lege prima, respectu matrimonii secuti & consummati, non autem aliter, igitur attendi non debent eo non secuto, probatur ex doctrina Ang. & Castr. in d. auth. cui relictu. qui dant exemplum de muliere corrupta, & luxuriose uiuente, quae tamen maritum non duxit, cui factum fuit legatum si non nupsisset. Volunt enim sibi conditionem remitti, & iuri prisco standum esse non autem illius tex. qui loquitur de secundis nuptiis, & ideo non debet ad alium casum extendi. Sicut enim mulier illa consequitur legatum, licet contra bonos mores uersata fuerit, ita pariter hic, cum secundum uirum non duxerit, posito, quod ex his, quae tantum proponitur fecisse, diceret fuisse male morigerata.

57 t Ad secundum respondetur, quod loquitur de osculo luxurioso collato mulieri, nec uxori nec sponsae de praesenti, nec futurè dantis illud, at hic secus. Item dubia redditur illa conclusio, quando constat, non esse secutum adulterium, prout Dec. & alii plerique tradunt in locis memoratis, & ibi latius dixi. sicque procedit etiam casus noster; quia clarum est hic non interuenisse matrimonium, neque copulam fuisse secutam, merito casus ille non me- 58 retur adduci. t Uterius per tactum manus, oscula, amplexus, uocationem coniugis & mariti, tunc demum fit transitus ad matrimonium, quando praecesserunt sponsalia de praesenti quod ad uerba, de futuro uerò iuris interpretatione, aliās secus, ut per Abb. in c. fin. de sponsalate. Dec. conf. 368. cum pluribus cumulatis per Fanut. de Fanutiis in tract. de lucr. dot. Glo. 2. uer. nupta. num. 10. At hic nulla sponsalia praecesserunt, merito de matrimonio agi non potest.

59 Ad quartum & ultimum respondetur, quod illa regula legis pen. ff. de testa. mil. procedit in fauorabilibus, nō autem in pœnalibus & odiofis, in quibus sermones stricte sunt interpretandi, ut declarat Bal. in l. 1. col. pen. ff. solu. matri. Vnde si Episcopus excommunicat Doctores nō disputantes, non includuntur licentiatii. Merito cum tractetur hic de pœna priuationis, nō idem iuris esse debet de muliere propinqua nuptiis, sicut de nupta. t Praeterea, si sufficeret ad priuationem dicti legati, quod dicta mulier habuisset animum effectualiter se copulandi secundo uiro, sequeretur, quod affectus suus puniretur ac si fuisset effectus sequutus, quod non admittitur in delictis non atrocioribus, ut per Saly. in l. si quis non dicam. C. de Epif. & cler. Card. in c. 1. de eo, qui mitt. in poss. Gemi. in c. gratia, prima q. 1. Vnde tanto minus hic, ubi non dicitur uerè delictum, ut not. 61 in d.l. 1. C. de secund. nupt. t item nec quando ciuilitate agitur, ut per gl. & Bal. in l. si institerit.

rit. C. fi. regun. Saly. in l. si quis cum telo. ff. de fcar. Fely. in tract. conat. & Mar. in l. qui falsam. nu. 30. & 33. ff. de falsi.
Quare tandem sublatis omnibus contrariis apparet hanc mulierem non amiffisse dictum legatum, & heredibus suis illud de iure deberi, prout sic declarari petitur.

Hippolytus Riminaldi Ferrar.

Pro Excellente Iur. consulto D. Ruberto Pendalea.

ARGUMENTVM.

De legitimatione collata per Comitem Palatinum in personam & ad bona non subiecta Summo Pontifici vel Imperatori, in terris tamen eis subiectis ratione feudi, quando & quomodo valida censeretur. item de iuribus filii legitimatedi contra testamentum paternum & eius nimis duram voluntatem.

SUMMARYM.

- 1 Comes palatinus imperialis legitimize potest in terris Ecclesie vel Pontificis in terris Imperij uiuente patre.
Quando legitimandus est subditus aliquis secus. 2. 4. 5.
Sed quod passim possit tener auctor. 19.
Et est magis communis conclusio. 21. 22.
Nec ab ea recedendum. 23.
Maxime quando legitimatio Imperialis iungitur Apostolica. 24.
- 3 Dux Ferrarie & Mantue sunt in terris suis loco Pape & Imperatoris.
- 6 Legitimatio sine consensu Principis ubi bona sunt sita non ualet. 10. 11.
Sed contra per auctorem post alios. 28.
Et maxime stante consuetudine. 26.
Et Salycetus & Alexander damnatur. 31.
- 7 Legitimatio cum sint iurisdictionis non est prorogabilis ex consensu partium.
Et an sit iurisdictionis voluntarie simpliciter aut quo respectu. 8. 9.
- 12 Papa potestatem habet legitimandi.
- 13 Imperator habet potestatem legitimandi & eam alteri committere potest sicut & Papa. 14. 15.
- 14 Legitimatio dicitur donum Principis & nullius inferioris.
- 16 Factum ex concessione Pontificia vel Imperiali factum censetur a Summo Pontifice vel ab Imperatore.
- 17 Instrumentum dicitur probatio probata.
Et illud legitimationis habens dicitur habere intentionem fundatam.
Adeo quod opponenti incumbit onus probandi contrarium. 18.
- 20 Legitimandi auctoritas non coheret territorio.
- 25 Statutum Ferrarie quod legitimatedi non succedant.

- dant, declaratur.
- 26 Legitimationes ex consuetudine obseruata debent sustineri.
 - 27 Actus exerceri potest in alieno territorio ex consuetudine.
 - 28 Priuilegium Imperatoris, quod descendentes ex femina admittantur, non tendit in preiudicium domini feudi & de ratione. 29.
 - 30 Princeps non potest aliquem priuare feudo sine culpa.
 - 32 Intellectus. c. per uenerabilem qui filij sint legit. 33.
 - 34 Legitimitas facta sine consensu Principis domini immediati ualet eo non opponente.
Et quando subest alia persona qua preferretur ipsi Domino. 35.
 - 36 Legitima debetur filio legitimatedo. Eiq. supplementum legitima debetur. 37.
Et in ea non computantur feudalia. 38.
Sicut nec ex fideicommissis debita. 39.
 - 38 Feudum non computatur in legitimum.
 - 39 Fideicommissum non computatur in legitimum.
 - 40 Lex cum auus. ff. de cond. & de. non procedit in collateralibus.
Nec quando de filijs fuit cogitatum. 41.
Et quando hoc uerificetur. 42.
 - 43 Legitima non admittit aliquod grauamen.
Vt quod computentur in ea bona aliunde debita filio. 44.
Nec fideicommissum. 45.
Et pariter ex illa reijcitur prohibitio alienationis. 46.
 - 47 Clausula quod filius sit contentus & nihil plus petere possit non obligat eum quod ad legitimum.
 - 48 Filius petendo supplementum legitima non dicitur impugnare testamentum.
 - 49 Legitima filio debetur ex legis dispositione.
 - 50 Filius presumitur gratus.
 - 51 Legitimatio non retrahitur ex superuenientia aliorum filiorum post eam. 52.
Et maxime si de illis fuerit cogitatum. 53.
 - 54 Relictum filio quando non dicatur contemplatione patris relictum. 55.
Vt quando relinquens non tenebatur prestare.
Et quando pater erat diues. 56.
 - 57 Heres non consciens inuentarium nunquid perdat Trebellianicam profandus articulus.
In quo distinguit auctor. 58.
Et ratione probat distinctionem. 59. 60.
 - 61 Fructus annorum 20. ascendunt ad ualorem rei.
Et computantur in Trebellianicam prater filios primi gradus. 62.
Qua sententia receptor est. 63.
 - 64 Princeps potest legitimize filium spurium ad feuda in preiudicium agnatorum.
 - 65 Legitimatedus a Comite Palatino Principis dicitur a principe legitimatedus.
 - 66 Papa legitimize potest ad bona emphiteutica ecclesie.
 - 67 Beneficium principis est latissime interpretandum.
 - 68 Legitimatedi potestas data uidetur ex uerbis generalibus.
 - 69 Legitimatedus concurrere debet cum legitimis & natur.

Pater

- 70 Pater non potest ius in feudo questum uel in alijs bonis auferre.
Nec etiam princeps. 71.
- 72 Actus regularur a uoluntate & potestate & ab illis canonizatur. 73.

CONSILIVM CLVI.

Auxilium meum a Domino.

LEGITIMATIO, qua nititur magnificus & Excellens dominus Rubertus Pendalea dubitabilis in primis uidetur, licet facta proponatur uiuente domino Bartholameo patre suo, suoque mandato, per nobiles de Campegis Bononienses Comites Palatinos Pontificios & Imperiales, quoniam collata fuit in personam ipsius domini Ruberti, nec Romano Pontifici, nec Imperatori subiectam, & ad bona pariter eisdem principibus minime supposita, nec in eorum ditionibus posita, quod enim dicitur, Comitem Imperialem legitimize posse in terris Ecclesie, uel Pontifici in terris Imperii uiuente patre secundum Bald. in proemio Cod. col. pen. uers. iuxta hoc quare. Castr. conf. 220. uisa quadam disputatione col. 2. conf. 228. dubitatur primò, Cuma. conf. 168. procedit & intelligitur, quando Comes Palatinus hoc fecit extra territorium inter subditos, secus si legitimatedus sit non subditus, ita not. Bal. in l. i. C. de iure auct. anul. & tradit Petr. de Pennis in conf. incip. Hieronimus, cum similibus, de quibus profequitur Corn. conf. primo col. 6. uers. nec obstat quod ultimò, uol. 3. & conf. 9. col. 3. uol. 4. Dec. conf. 150. col. pen. conf. 557. ad finem, late Paris. conf. 2. col. 2. uol. 2. & Soci. iun. conf. 100. nu. 22. uol. 2. & licet ciuitas Ferrarie sit infeudata per Summum Pont. Illustrissimo Duci Ferrarie, sicut & ciuitas Mantue per Imperatorem Illustrissimo Duci Mantue. tamen cum utriusque sit in suos subditos omnimoda Potestas data, dictique Duces loco Pape, uel Imperatoris sint constituti, ut in terminis scribunt Cur. Iun. conf. 188. nu. 22. & conf. 219. nu. 70. Menochi. conf. 92. nu. 32. & de alijs perpetuis Vicariis inuestitis, Cast. conf. 34. col. 2. uol. 2. Alex. conf. 1. col. 8. uol. 5. Soc. conf. 3. col. 5. conf. 66. col. 6. vol. 3. Dec. in c. pastoralis. col. 2. de app. conf. 191. col. 2. Cur. Iun. conf. 1. col. 10. uers. Duces enim, Calca. conf. 2. col. 8. conf. 7. col. 16. conf. 67. col. 2. Cra. conf. 135. col. 2. Dec. conf. 403. col. 2. Andr. Sicul. conf. 34. col. pen. vol. 2. Cur. sen. conf. 48. colum 10. Bertran. conf. 156. nu. 4. vol. 3. Rip. lib. 2. respò. cap. 3. Ias. conf. 101. nu. 2. uol. 4. Cur. Iun. conf. 61. nu. 9. conf. 100. nu. 3. Paris. conf. 1. nu. 25. vol. 1. Bru. conf. 3. col. 2. Soc. Iun. conf. 76. col. 1. vol. 3. Alex. conf. 2. nu. 25. uol. 1. Rui. conf. 200. nu. 2. vol. 2. &

conf. 130. nu. 20. uol. 5. Afflic. in c. 1. uer. & bona comittenti. nu. 21. quæ sint rega. Soc. Iun. conf. 126. col. 2. uol. 3. & conf. 75. col. 2. volu. 4. Rol. à Val. conf. 86. nu. 13. uol. 1. Natta conf. 661. nu. 18. Senat. Pedemon. decif. 155. Hiero. 4 Gabriel. conf. 163. nu. 18. t non potuerunt dicti Comites Palatini legitimize ipsum dominum Rubertum non subditum, & ad bona non subiecta Romano Pontifici, nec Imperatori, licet sita in dominio dictarum ciuitatum ab eis infeudato, ut signanter determinat Cur. in dicto conf. 73. nu. 28. uers. quòd principaliter quem sequitur Soc. Iun. mox allegatus, Ceph. conf. 23. nu. 77. Paris. conf. 1. nu. 97. uol. 1. & Rol. Val. conf. 88. nu. 31. uol. 1. & cum pradietis concordat ante ipsos Anch. conf. 320. col. 2. & Ias. conf. 70. col. 2. uol. 3. Demumque late Alciar. responso 206. qui loquitur in terminis legitimationis facte Ferrarie per Comitem de Campegis, qualis proponitur casus noster, t & idem ponit in alterius Comitis legitimatione responso. 201. col. 3. nu. 22. uolens Papam in bonis existentibus Ferrarie, cum sint sub dominio Ducis, non posse disponere de plenitudine potestatis, quia illam non habet sed transtulit in Ducem reseruato sibi certo censu, ut per eum.

6 t Secundo periculosa uidetur ex alio dicta legitimatio, quia dominus Bartholameus pater dicti domini Ruberti in eius legitimatione non potuit se subicere iurisdictioni alterius Principis, uel Comitis legitimatedi sine consensu Illustrissimorum Ducis Ferrarie & Mantue, sub quorum dominiis bona sunt sita, text. est ad hoc multum notabilis in c. per uenerabilem, qui fil. sint leg. quem duobus in locis Abb. signanter notat. primò quidem col. 3. nu. 11. dicens, quòd ibi est tex. multum singularis in uerbo iurisdictioni nostræ, t quòd legitimitio, quæ est iurisdictionis, non est prorogabilis ex consensu partium in eo, quod Papa ibi dicit, quòd Rex Francie potuit se subicere iurisdictioni Papæ, quia non recognoscebat superiorem in temporalibus, sed nobilis supplicans in eo textu erat subiectus alteri, ergo manifestè colligitur ex illo textu, & alibi non ita benè probatur, quòd pater non potest in legitimatione filii se subicere iurisdictioni alterius Principis, uel Comitis legitimatedi sine consensu sui Domini, similiter idem Panormitanus inferius col. 5. nu. 23. dicit, se indistinctè tenere, quòd iurisdictioni legitimatedi non sit prorogabilis per patrem, per tex. apertum ibi. Uers. in super, ubi pater supplicado petebat, quòd Papa legitimatedi filios suos, sicut legitimatedi filios Regis Francie, & Papa inter cætera respondet, quòd Rex Francie non recognosceat superiorem in temporalibus, ideo potuit sine iuris alterius latione se in eo subicere iurisdictioni Papæ, sed ille pater Nobilis supplicans erat alteri subiectus, ergo apertissime

ne probat ille tex. quod alteri subiectus non possit in legitimatione prorogare iurisdictionem alterius etiam Principis. Et subdit Abb. duplicem rationem quarum secunda confert ad rem nostram, dicit enim, quod licet legitimum uideatur esse iurisdictionis uoluntaria eo respectu: quia exercetur in uolentem, & filius inuitus non subiectus sibi, & cogatur transire in potestatem patris. §. generaliter. in auth. quib. mod. natu. effi. sui. Tamen alio respectu ista potestas, seu iurisdictione legitima, non est pure uoluntaria, quatenus excludit agnatos, qui succederent ab intestato. Vnde Imperator, qui non habet iurisdictionem in terris Ecclesie, non possit hoc preiudicium afferre non subiectis sibi, & tollere honorem reseruatam Principi. Ita residet Abb. loco memorato, quem secutus Ias. conf. 70. col. 3. uol. 3. et infert ad casum suum de legitimatione patris Paduani, qui fecerat legitimum filios suos a Comite Palatino Imperiali, & id facere non potuerit, & se submittere iurisdictioni illius Comitis legitimantis, sine consensu Illustrissimi domini Venetorum, & cum predictis etiam tenet Rolan. a Val. conf. 88. col. fin. ponderans ad hoc ulterius Alex. conf. 11. col. 3. uol. 7. ubi dicit, illam esse communem, quod quando legitimatione est facta ad instantiam patris uiuentis, & cum licentia domini Loci, ubi fit legitimatione ualet, ergo secus sine licentia, prout arguit Rolan. qui & ad hoc inducit dictum consilium Cur. 73. supra citatum, idemque uoluit Cuma. conf. 168. col. 3. Affli. in tit. si de feud. fuer. contro. §. naturalis. nu. 12. Capr. conf. 2. col. 4. & 5. Soci. Iun. conf. 100. col. 9. uol. 2. qui dicit, hanc esse magis communem, Dec. conf. 150. nu. 5. & conf. 557. col. fin. Didac. Couar. in Epitom. par. 2. cap. 8. §. 8. nu. 74. Merito concludendo, cum non interuenierit licentia Illustrissimi Ducis Ferrariæ, neque Mantuæ, quibus subiectus erat dominus Bartholameus pater dicti domini Ruberti, sicut & ipse dominus Rubertus originis respectu Duci Mantuæ, Domicilii uero Duci Ferrariæ, sequitur, ut dicta legitimatione iuribus nequaquam subsistat, & ita non proficit ipsi domino Ruberto.

† Istis tamen non obstantibus arbitror eam ualere suffragari que debere domino Ruberto Nam clarum est, summum Pontificem legitimandi potestatem habere, casus est in d. c. per uenerabilem, ubi loquitur de supplicante summo Pontifici, quod filios suos dignaretur legitimationis titulo decorare, ut succederent, nec obiectio natalium sibi noceret, cui respondet Papa, quod super hoc Apostolica sedes plenam habeat potestatem ex illo uideri, quod diuersis causis inspectis cum quibusdam minus legitime genitis non naturalibus tantum, sed & adulterinis dispensauit, sic ad actus spirituales illos legitimans, ut possint in Episcopos pro-

moueri, ex quo uerisimilius creditur & probabilis reputatur, ut eos ad actus seculares ualeat legitimare et idem planè dici debet de Imperatore. Nam & is habet potestatem legitimandi, ut in auth. quib. mod. natu. effi. sui. & quib. mod. natu. effi. legi. Docto. in l. Gallus. §. & quid sit tantum. ff. de lib. & posth. Paris. conf. 143. uol. 2. et illam potestatem alteri committere possunt, Bal. in l. 1. ff. de tuto. & cura. & in l. cum filius. ff. de mili. test. doctores in d. c. per uenerabilem. Dec. conf. 288. col. 2. Ias. con. 68. col. 5. uol. 3. quoniam licet legitimatione sit de reseruatam Principi. §. si. in auth. quib. mod. natu. effi. sui. c. per uenerabilem, uer. in super. qui fil. sint. leg. l. qua in prouincia. §. diuus. ff. de rit. nup. Bal. in l. 1. C. de iur. aur. anul. ubi dicit, quod legitimatione est donum Principis & nullius inferioris, sequitur Natta consil. 606. nume. 40.

† tamen potest per eum alteri demandari. c. prudentiam, de offi. deleg. Alex. conf. 138. col. 1. uol. 1. Rolan. a Vall. consil. 89. nu. 7. uol. 1. & conf. 4. nu. 18. uol. 3. post Paris. conf. 2. nu. 7. & conf. 12. nu. 13. uol. 2. Vnde cum nobiles de Campegis habeant auctoritatem a Papa, & Imperatore legitimandi, dicendum est, quod potuerint legitimare dominum Rubertum uirtute potestatis sibi concessæ ad instantiam patris sui, et quia quicquid sit ex concessione potestatis, uel Imperiali, factum censetur ab ipso Summo Pontifice, & Imperatore c. hi qui auctoritate, de preb. in 6. Bal. in l. 2. col. 7. q. 18. C. de serui. & aqua. Ias. conf. 117. col. 4. in princ. uol. 4. & ita in predictis late tenet, & concludit Paris. conf. 10. nu. 114. cum sequenti. uol. 2.

† & cum dominus Rubertus habeat instrumentum suæ legitimacionis, quod dicitur probatio probata, secundum Bal. in l. interest. ult. notab. C. de solutio. Dec. conf. 36. col. 2. consil. 423. col. 2. conf. 682. col. 1. Cur. iun. conf. 109. col. 7. Ias. conf. 124. in princ. uol. 1. consil. 137. col. 3. in fin. uol. 3. dicitur habere fundatam intentionem pro legitimacionis suæ ualiditate,

† adeo quod opponenti in contrarium incumbit onus probandi, prout in terminis dicit Gozad. conf. 98. nu. 11. Dec. conf. 462. in princ. facit, quod uoluit Ias. conf. 184. col. 2. uol. 3. Vbi dicit, quod quando est dubium de ualiditate, uel inualiditate legitimacionis, in dubio debet interpretatio fieri ualiditatis, ut actus ualeat, & non pereat per regulam l. quoties. ff. de reb. dub. & cum predictis etiam concordat Rol. Val. consil. 61. nu. 28. col. 1.

Et hanc partem tenendo non obstant contraria etiam Namque ad primum de legitimatione facta extra territorium Summi Pontificis & Imperatoris in personam non subditam, & ad bona non supposita dictis principibus, & ob id inualida, respondetur, quod Immo Imperator & Papa ubique locorum, & in toto orbe legitimare possunt non subditos, & ad bona non subiecta, parique modo Comes Palatinus

ab

ab eis deputatus, ut firmat Bal. consil. 288. respondendo ad dubia, col. 1. uol. 5. et ea ratione, quia talis auctoritas non coheret territorio, ut tradit Ioan. Andr. relatus a Bar. conf. 75. uiso in fin. idemque tenet Calder. conf. 3. in titu. qui fil. sint leg. Ioan. de Anan. consil. 29. uisa col. 2. Angel. conf. 29. ex themate, & Castr. consil. 130. dubitatur, & omisis pluribus, que dici possent, et magis communis conclusio se habet: quod quando legitimatione fit uiuente patre & petente, prout facta fuit presens legitimatione, ualida sit & firma, licet facta sit in non subditum, & extra territorium, & concernat successione bonorum minimè subiectorum iurisdictioni legitimantis, ut expressè traditur in decisionibus superius adductis, sicque testatur Paris. abundè loquens consil. 1. col. 2. & consil. 10. nu. 118. uol. 2. post Ant. Rosel. Mart. Laud. Petrum de Vbal. Præposit. Capram, Soci. Castr. & Decium locis per eum cumulatis demumque citat etiam Crotum in l. Gallus.

§. & quid sit tantum, col. si. et qui testatur, hanc esse magis communem sententiam, & idem tenet Iacob. Emil. conquis noster consil. 132. nu. 7. Præposit. in d. c. per uenerabilem. nu. 71. Rosel. in tract. de legit. per rescriptum nu. 15. Bal. in 1. consil. Cod. col. fin. Nicol. de Vbal. in tract. de success. ab intest. num. 106. & alii, quos cumulat Hieronimus Gabriellus consil. 29. nu. 2. dicens esse magis communem, & tenuisse Rot. ut in manu scriptis testatur Achil. decif. 186. demumque Io. Pau. Lancellot. consil. 176. nu. 27. inter consilia diuersorum ad caudam 23. telas ultimarum uoluntatum et concludens ab hac opinione, quæ tot, at tantorum doctorum testimonii probatur communis, non esse recedendum ullo pacto, maxime in casu suo, cui noster ad unguem est conformis, et ubi legitimatione Imperialis iungitur legitimationi Apostolicæ, ita ut iurisdictione imperialis in persona domini Ruberti dicatur exercitata quodammodo uolente Summo Pontifice, parique modo uideatur Summus Pontifex contentus fuisse, quod Imperator suam iurisdictionem exerceret in terris Ecclesie: quo casu concludit Lancel. ille, quod omnes doctores tenent indubitanter legitimationem ualere.

† Quod uero ad secundum de legitimatione facta sine licentia & consensu Ferrariæ Ducis & Mantuæ, considerandum est imprimis statutum. Quod legitimatione non succedat, dispensans nullum legitimum succedere debere, nisi legitimatus fuerit de uoluntate, aut consensu expresso patris, de cuius hæreditate tractatur, ex eo namque quod requirit consensum patris ad ualiditatem legitimacionis, colligitur consensum Principis non esse necessarium, per regulam. l. cum prætor. ff. de iud. Verum respectu Ducis Mantuæ, ubi forte tale statutum non uiget. et dico secundo loco, quod dicta legitimatione debet reputari ualida stante con-

suetudine perpetuò obseruata, & quæ est in uiridi obseruancia tam Ferrariæ, quam Mantuæ, quod nobiles de Campegis sapius fecerint legitimationes personarum & bonorum in dictis locis existentium; quæ non haberunt præambulum consensum, siue licentiam dictorum Ducum, & tamen pro ualidis obseruatæ fuerunt, & secundum eas extitit iudicatum & executum, et quo stante potuit in alieno territorio talis actus exerceri, ut habetur in l. 3. §. ff. de testi. Bal. in c. 1. de testi. cog. Ias. in l. fin. col. 3. limit. 12. ff. de iurisd. omn. iud. Ita respondet Paris. in allegato consil. 1. col. 3. & consil. 10. nu. 124. uol. 2. Tertio posito, quod dicta consuetudo non esset probabilis, et addi potest, quod illa conclusio de licentia Principis immediati necessaria, eaque remota legitimatione non ualere, quæ fuit opinio quoque Salyceti in auth. item si quis, col. 2. C. de natur. lib. periculosa est: nam contrarium tenet Cur. Iun. conf. 1. nume. 30. & consil. 157. num. 24. Soc. inter consilia Bruni consil. 10. & sentit Alex. consil. 2. uol. 1. quos omnes refert Alciat. respon. 171. col. 2. inquit enim Cur. Iun. loquens de priuilegio Imperatoris, quo descendentes ex femina admittentur ad successione feudi, & opponeretur, quod hoc facere non poterat in præiudicium inferioris domini, qui sub se suos uasallos habebat, de cuius exclusione tractabatur in eo priuilegio, et quod ex tali priuilegio non tractatur de priuando dictum inferiorum dominum; cum descendentes ex femina remaneant uasalli dicti domini inferioris & sic solum ab eis remouet obstaculum, quod impediebat eos succedere. et vnde subdit Cur. quod magna est differentia, an Imperator, qui semel aliquem de feudo inuestiuit, uelit eum priuare sine culpa, & dicendum est, quod nequaquam, an uero non priuato domino inferiore uelit aliquid disponere circa uasallos inferioris domini, præcipuè eos habitando, & ab eis obstaculum tollendo & hoc facere possit. et vnde concludit Curt. sibi nunquam placuisse dictum Salyceti supra relatū & per Ale. conf. 60. uol. 2. qui tenebat, Imperatorem non posse legitimare filium spurium in præiudicium domini inferioris, quam opinionem tenuerunt aliqui moderni in suis tractatibus legitimationum, quia ex predictis manifestè confunditur & quoniam predicti non respondent ad tex. in allegato c. per uenerabilem, in quo tantam breuiter quod licet Papa dicat ibi, quod cum Rex ille superiorem non recognosceret potuit se subicere iurisdictioni ipsius Papæ in legitimandis filiis suis, & inde sequatur, quod aliàs recognoscens superiorem, non possit se subicere iurisdictioni Papæ, et non tamen inde sequitur, quod si id faciat, Papa non possit filios illius legitimare, immò uero supra permittit Apostolicam sedem super hoc plenam potestatem.